
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM17617092024 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                                  arari.ma.gov.br/diario 

  Ano XII • Número 176 • Arari, terça-feira, 17 de setembro de 2024 • Edição regular • 2 página(s)         

 SUMÁRIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ................................................................................................................................................................................................................. 1 
GABINETE DO PREFEITO - GAPRE .............................................................................................................................................................................................................................................. 1 

PORTARIA Nº 140, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024 .................................................................................................................................................................................................................. 1 
PORTARIA Nº 141, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024 .................................................................................................................................................................................................................. 1 
PORTARIA Nº 142, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024 .................................................................................................................................................................................................................. 1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 

PORTARIA Nº 140,  
DE 13 DE SETEMBRO DE 2024 
 

Dispõe sobre a designação dos 
membros que compõem o Conse-
lho Municipal dos Direitos do Idoso 
– CMDI, para o biênio de 
2023/2025 no Município de 
Arari/MA. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI/MA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe con-
fere o inciso VI, do art. 65 da Lei Orgânica Mu-
nicipal e de acordo com o que estabelece a Lei 
Municipal nº 113/2022, 

RESOLVE: 
Art. 1° - Designar, para compor o Conse-

lho Municipal dos Direitos do Idoso – 
CMDI, para o biênio 2023/2025, os seguintes 
representantes: 

I - PODER EXECUTIVO 
a) Secretaria Municipal de Assistência 

Social: 
Titular: Antônio Vannycele Santos Pereira, 

RG N.º 0237013922003-3 – SSP/MA, CPF N.º 
027.077.963-95; 

Suplente: Thanmires Lavra Licar, RG N.° 
035479122005-5 - SSP/MA, CPF N.° 
603.045.463-30. 

b) Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: Raissa Silva Prazeres, RG nº 

036720032009-3 - SSP/MA, CPF N.º 
052.328.623-67; 

Suplente: Maria José Xavier Silva, RG N.º 
000036788095-4 – SSP/MA, CPF N.º 
911.983.053-04. 

c) Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Maria José Rodrigues Bogéa, RG N.º 

043653942011-3, CPF N.° 252.099.653-68;  
Suplente: Katiane Almeida Brandão, RG N.º 

051083192014-0, CPF N.º 515.697.203-87. 

d) Secretaria Municipal de Cultura: 
Titular: Anna Paulina Mesquita Batalha, RG 

N.º 000113008699-0 – SSP/MA, CPF N.º 
884.317.893-87; 

Suplente: Edilson Coelho Martins, RG N.º 
RG N° 02861052005-5 – SSP/MA, CPF N.° 
029.890.913-86. 

e) Secretaria Municipal de Administra-
ção e Gestão Financeira: 

Titular: José do Espírito Santo Ericeira Sobri-
nho, RG N.º 155661, CPF N.º 040.139.483-20; 

Suplente: Maria da Graça Rego Mendonça 
da Silva, RG N.º 169433920014, CPF N.º 
292.910.703-00. 

II – SOCIEDADE CIVIL 
a) Sindicato dos Pescadores, Profissi-

onais Artesanais e Aquicultores do Muni-
cípio de Arari: 

Titular: Ana Paula Maciel Neves, RG N.º 
033763742007-2, CPF N.º 602.398.893-80; 

Suplente: Maria Aparecida de Freitas Oli-
veira, RG N.º 002340494-6 – SSP/MA, CPF N.º 
718.626.333-04. 

b) Associação Projeto Nova Espe-
rança: 

Titular: Antônia de Jesus Santos Silva, RG 
N.º 018839692001-1 – SSP/MA, CPF N.º 
004.525.593-83; 

Suplente: Antônia de Fátima Lima Gonçal-
ves, RG nº 11615307293 – SSP/MA, CPF N.º 
083.746.586-90. 

c) Associação Arariense da Pessoa 
com Deficiência e Patologia – Deficiência 
Visual: 

Titular: Maria Cristina dos Santos Sena, RG 
N.º 033925652007-3 – SSP/MA, CPF N.º 
474.847.213-87; 

Suplente: Inaldo Baldez Sena Filho, RG N.º 
021776092002-0 – SSP/MA, CPF N.º 
027.124.913-78. 

d) Igreja do Evangelho Quadrangular: 

Titular: Mary de Jesus Cabral Moreira, RG 
N.º 013703582000-0 – SSP/MA, CPF N.º 
308.043.438-29; 

Suplente: Luís Henrique Rodrigues Lopes, 
RG N.º 025454882003-1 – SSP/MA, CPF N.º 
609.738.423-85. 

e) Associação Cristã Beneficente: 
Titular: Clair de Jesus Rodrigues Batalha, RG 

N.º 045397092012-7 – SSP/MA, CPF N.º 
474.837.503-59; 

Suplente: Maria Júlia Costa Batalha, RG N.º 
039534142010-6 – SSP/MA, CPF N.º 
666.443.363-20. 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  

E CUMPRA-SE. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
ARARI-MA, EM 13 DE SETEMBRO DE 2024. 

 
   RUI FERNANDES RIBEIRO FILHO 

  Prefeito Municipal 
_______________________________ 
PORTARIA Nº 141,  
DE 17 DE SETEMBRO DE 2024 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI – 

MA, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o inciso VI, do art. 65 da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1° - Exonerar a Sra. Anna Paulina 

Mesquita Batalha Silva, RG N.º 
000113008699-0 – SSP/MA, CPF N.º 
884.317.893-87, do cargo comissionado de 
Diretora de Cultura, com estribo na Lei Mu-
nicipal N.° 058/2019. 

Art.  2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  
E CUMPRA-SE. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ARARI-MA, EM 17 DE SETEMBRO DE 2024. 
 

RUI FERNANDES RIBEIRO FILHO 
Prefeito Municipal 

_______________________________ 
PORTARIA Nº 142,  
DE 17 DE SETEMBRO DE 2024 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI – 

MA, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o inciso VI, do art. 65 da Lei Orgânica 
Municipal,     

RESOLVE: 
Art. 1° - Nomear a Sra. Anna Paulina 

Mesquita Batalha Silva, RG N.º 
000113008699-0 – SSP/MA, CPF N.º 
884.317.893-87, para exercer o cargo comissi-
onado de Secretária Municipal Adjunta de 
Cultura e Turismo, com estribo na Lei Muni-
cipal N.° 058/2019. 

Art.  2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  
E CUMPRA-SE. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ARARI-MA, EM 17 DE SETEMBRO DE 2024. 
 

RUI FERNANDES RIBEIRO FILHO 
Prefeito Municipal 

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 



 

 

2 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM17617092024 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                                  arari.ma.gov.br/diario 

  Ano XII • Número 176 • Arari, terça-feira, 17 de setembro de 2024 • Edição regular • 2 página(s)       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 022, de 6 de julho de 2023 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
Luccas Carvalho Prazeres Colaborador 

 
 

diario@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
 DOM17617092024 

 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	GABINETE DO PREFEITO - GAPRE

	PORTARIA Nº 140,  DE 13 DE SETEMBRO DE 2024
	PORTARIA Nº 141,  DE 17 DE SETEMBRO DE 2024
	PORTARIA Nº 142,  DE 17 DE SETEMBRO DE 2024

		2024-09-17T13:09:28-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




